**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Summa Seu Compendium Totius operis cum distinctione rubricarum, seu
argumentorum in Summario ipsius compendii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

S U M M A S E V

C O M P E N D I U M

Eorum quæ in Foro magis practicabilia habentur
in hoc Libro. de Fideicommissis, Substi-
tutionibus, Primogenituris, &
Majoratibus.

S Y M M A R I U M,

Premialia.

- 1 **A**N factio testamenti, & facultas disponendi de bonis per ultimam voluntatem sit de jure natura, vel gentium, vel potius de jure positivo.
- 2 Quod Princeps, vel lex positiva non possit derogare ultimis voluntariis.
- 3 Contrarium verius super dicta potestate.
- 4 Quid in foro interno, Et an requiratur iusta causa remissivè.
- 5 Ecclesia, seu forus iudicialis non iudicat de internis.
- 6 Fideicommissa antiquitus non erant obligatoria, ut sunt ab Augusto citrà.
- 7 De negantibus potestatem Principis derogandi fideicommissis.
- 8 Contrarium verius.
- 9 Distinguuntur species substitutionum.

De substitutione vulgari directa.

- 10 Substitutio vulgaris non admittit effectum alterius dispositionis, quo dato expirat.
- 11 Est prima institutio, qua effectum sortiente, alie sequentes corrumpunt.
- 12 Substitutio presumitur potius vulgaris, quam fideicommissaria.
- 13 Fallit ex conjecturis, & qualis regula in eis datur.
- 14 Duplex est expressa, & tacita contenta sub pupillari, vel compendiosa.
- 15 Dari non potest in codicillis.
- 16 Omnes dispositiones licet directæ in codicillis obliquantur.
- 17 Secus autem ubi de vulgari in re particulari.
- 18 Dari potest vulgaris etiam in re certa, ubi est expressa.
- 19 Quid de tacita contenta sub compendiosa.
- 20 Favore Ecclesie, vel pia causa substitutio obliqua remanet directæ.
- 21 De ratione, ob quam pia causa iste favor tribuatur.
- 22 Pia causa exempta est à detractionibus trebellianicæ, & falcidie.
- 23 Eadem pia causa non subjacet caducationi ob prædecessum primi instituti.

De substitutione vulgari anomala, seu in fideicommissis.

- 24 De vulgari in fideicommissis, seu anomala circa educationem ob corruptionem gradus antecedentis, an introet necne.
- 25 De altera vulgari per subingressionem, per quam remotior fiat proximiori equalis.

26 De questionibus cademibus circa substitutionem vulgarem in genere remissivè.

De substitutione pupillari.

- 27 Substitutio pupillaris dicitur prima, & directæ tanquam testamentum pupilli cui succeditur nedum in bonis ejus qui substitutionem ordinavit, sed etiam in illis ipsius pupilli.
- 28 Substitutio pupillaris fieri non potest, nisi ab habente in potestate de tempore mortis, quod attenditur, non autem testamenti.
- 29 Ideo non potest fieri à matre, vel patre non habente in potestate.
- 30 Quid de adoptivis, vel naturalibus legitimatis, an eis possit fieri hæc substitutio.
- 31 Ista substitutio à pagano fieri non potest nisi pro tempore ætatis pupillaris.
- 32 Quid de milite, seu favore pia causa remissivè.
- 33 Non potest fieri in codicillis.
- 34 Pupillaris tacita continetur sub compendiosa vel sub vulgari, ubi non urget in contrarium voluntas testatoris, vel favor matris.
- 35 De substitutione pupillari mixta, partim expressa, & partim tacita.
- 36 De forma concipiendi pupillarem.
- 37 Pupillaris expressa capit totum, atque excludit matrem à legitima.
- 38 Quibus patribus negetur potestas pupillariter substituendi. puta hereticis, judæis, & quid de Gallis, & Britannis, &c.
- 39 Distinguitur duplex pupillaris tacita, ex legis potentia, & ex præsumpta voluntate testatoris.
- 40 An substitutio tacita pupillaris excludat matrem à legitima.
- 41 Contrarium ex conjecturis, & qualis regula in his datur.
- 42 An favor pia causa, vel odium secundarum nuptiarum excludant matrem.
- 43 Quod num. 40. dicitur de matre, an procedat in patre, Et quid in fratribus.
- 44 Quid ubi de substitutione pupillari tacita in re certa, an procedat conclusio, de qua num. 34. vel semper sit fideicommissaria, distinguitur.
- 45 An & quando substitutio pupillaris transmittatur per substitutum prætorientem.

De substitutione exemplari.

- 46 Substitutio exemplaris quibus fiat.
- 47 A quibus ista substitutio ordinari possit.
- 48 Si plures fiant eidem persona à diversis parentibus, quæ prævaleat.

JCA
entis

- 49 *Fit etiam ultra etatem pupillarem & in hoc differt à pupillari dictam etatem non egrediente.*
- 50 *Qui de necessitate sint prius substituendi, si adsunt.*
- 51 *Si fiat prater ordinem de quo num. 50 in quo & quomodo si nulla. & an contineat fideicommissariam in bonis eam ordinantis.*
- 52 *Eadem tacita fideicommissaria inest pupillari, si isto jure non substatetur.*
- 53 *An exemplaris facta prater formam à lege prescriptam substatetur favore Monasterii vel pia causa. Et idem de pupillari, ubi ista jure directo non substatetur.*

De substitutione Militari.

- 54 *De privilegiis, qua circa substituendi potestatem militi conceduntur.*
- 55 *In quibus bonis per hanc militarem succedatur.*
- 56 *An milites nostri temporis gaudeant privilegiis antiquorum militum.*

De substitutione fideicommissaria, & obliqua, Generalia.

- 57 *Distinguntur plures species fideicommissorum, seu fideicommissaria substitutionis.*
- 58 *De fideicommissio puro, cujus restitutio illico absque aliquo conditionis, vel temporis purificatione facienda sit, Et quando istud ad sit tacitum ex invalida directa institutione.*
- 59 *In isto casu non detrahuntur duas quartae.*

De Primogenituris.

- 60 *Inter primogenituras, & majoratus Hispania nulla adest differentia in modo succedendi, & qualis sit iste ordo.*
- 61 *De ordine successionis Regnorum, & feudorum remissive.*
- 62 *In primogenitura linea vincit omnia, etiam gradum, sexum & etatem.*
- 63 *Primogenitus primogenituram transmittit ad posterum suam prerogativam.*
- 64 *In hoc olim primogenitura differt à simplicibus, & ordinariis fideicommissis circa dictam prerogativam linea vincit gradum, ejusque transmissorem.*
- 65 *An qualitas primogenitura inducat contemplationem agnationis, vel ulteriorem substitutionis progressum.*
- 66 *An primogenitura possint vacare, ac stare in suspensa, donec durat spes, eo modo, quo vacant fideicommissa.*
- 67 *Reprobatur distinctio inter primogenituras qualificatas, & non qualificatas.*
- 68 *Etiam feminae, & cognati sunt capaces primogeniturarum, & in eis succedunt.*

De Majoratibus.

- 69 *De ordine succedendi in Majoratibus Hispanie, quod concordent cum nostris primogenituris.*
- 70 *In quo differant dictus majoratus à nostris primogenituris vel fideicommissis.*
- 71 *Majoratus Italiae an differant ab illis Hispania, & à primogenituris circa ordinem successionis, Et an attendatur prerogativa linea, vel illa etatis.*
- 72 *Quando attendi debeat prerogativa etatis.*
- 73 *De rationibus, ob quas non etas, sed prerogativa linea attendi debeat.*
- 74 *Voluntas testatoris omnibus dominatur & praevalet, sed quid ubi de potestate dubitetur.*

- 75 *De alia differentia inter primogenituras, & majoratus, ac simplicia fideicommissa circa incompatibilitatem.*
- 76 *Ex quibus resulet incompatibilitas de jure, & de modo in Hispania.*
- 77 *Quando incompatibilitas que aliam intercedit in casu incompatibilitatis assuetudinis praevalent ad assequutionem secundam.*
- 78 *Quando per electionem unius impeditur regressus ad primam.*

De Ordinariis, ac simplicibus fideicommissis servatoriis, ac restitutoris in genere, & inspectionibus.

- 80 *De amplitudine materiae, atque difficultatis adducendi in compendium.*
- 81 *Distinguntur inspectiones generales pro inspectione commissorum tractatione, ac notitia.*

De prima inspectione generali super existentia, Et duratione.

- 82 *An fideicommissa possint ordinari per contrarium.*
- 83 *An ordinari possint fideicommissum in bonis propriis, seu aliis ad ipsum spectantibus.*
- 84 *De defectu potestatis mulieris grandis sui fideicommissi in dote.*
- 85 *De incapacitate forensium ex Statuto successorum fideicommissi.*
- 86 *Quid de fideicommissio ordinato ad forenses incapacitatem in communi, & in partem qua succedat.*
- 87 *De alio defectu potestatis ratione personarum bonorum ordinandi fideicommissum.*
- 88 *De Statuto prohibentibus fideicommissum ultra certos gradus.*
- 89 *De defectu potestatis excludendi uxorem, vel clericos, aut religiosos remissive.*
- 90 *De fideicommissio in exclusionem Fisci, & institutionis an fieri possit.*

De filiis in conditione positae.

- 91 *An filii in conditione positi consequantur vocati, seu regulam negativam.*
- 92 *De dicta regula limitationibus ex parte matris, vel conjugum, & de isto jure vivente, & mortuo.*
- 93 *Quales regulae tenendae sint in materia conjugum.*
- 94 *Recensentur aliquae conjecturae.*
- 95 *Statutum per quod filii in conditione positi vocati, operatur etiam quoad fratres, & bona extra territorium.*
- 96 *Quando tale Statutum in non subditis, vel civibus subditis non attendatur.*
- 97 *Vbi adest vocatio ex Statuto, vel ex conjectura intelligitur ad portionem parentis non patris.*
- 98 *Item in sola vocatione activa non auctum possunt.*
- 99 *Utraque conclusio cessat ex conjectura, ex qua sunt vocati ad portionem patris, & sunt per vocacione passiva.*
- 100 *Qua regulae attendendae sint circa conjecturas vocatione passiva.*
- 101 *In casu Statuti, etiam ulteriores descendentes que linea in conditione positi consequantur vocati.*
- 102 *Quid si ponatur in conditione filii, an ipse possit functis consequantur vocati nepotes.*
- 103 *Vocatio statutaria est praesumptiva, qua contra contraria voluntate etiam conjecturata.*
- 104 *An dicta vocatio conveniat, ubi agitur de filiis.*

De L. U. ne testamentum etc. GVI 9

ditione postis occasione pacti reversi, seu aliàs in contractibus.

105 De aliis ad materiam remissivè.

De fideicommissio ex sola velleitate, vel relatione ad futuram dispositionem, seu aliàs imperfecto.

106 Quid ubi testator dicat velle bona subjacere fideicommissio, & non dicat quomodo, & ad cujus favore.

107 De fideicommissio relativo ad futuram dispositionem faciendam, quæ facta non sit, an attendatur, distinguitur, seu traditur theoria.

108 De theorica modo, & applicatione remissivè.

109 An verba deprecativa, vel desiderium ostendentia, aut similia inducant fideicommissum.

110 Quid de fideicommissio remisso in gravati voluntatem, vel arbitrium. Et de differentia inter arbitrium, & voluntatem.

De fideicommissio restitutorio resultante à prohibitione alienationis, vel confiscationis, seu à ratione tali prohibitioni adjecta.

111 A dispositis in casu delicti, & confiscationis non inferatur ad casum mortis, & de ratione.

112 Attenduntur tamen pro conjectura, seu adminiculo.

113 Ex ratione adjecta prohibitioni alienationis facilius inducitur fideicommissum restitutorium.

114 Quando procedit fideicommissum restitutorium ad certas personas, vel casus restrictum, tunc ratio prohibitioni alienationis adjecta illud non ampliat.

115 Quando autem etiam isto casu dicta ratio magis ampla attendatur pro interpretatione.

116 Vbi verò fideicommissum expressum non procedit, tunc intrat distinctio deducta ex conf. 636. Decii, nisi conjectura aliter suadeant.

Ad consil. 21. Oldradi, & de l. cum avus, & l. cum acutissimi.

117 De decisione deducta ex conf. 21. Oldradi, ut substitutio facta sub conditione, si sine filiis, evanescat filius superstitibus, & de ampliationibus.

118 Idem de conditione tacita subintellecta ex l. cum avus, & l. cum acutissimi.

119 An detur casus, in quo dictarum legum dispositio procedat etiam in transversali.

120 De limitatione dictæ decisionis Oldradi.

121 Quæ dicuntur in filiis, procedunt etiam in nepotibus ex eorum prædefunctis.

122 In quo differat dicta conditio, si sine filiis expressè adjecta per testatorem ab ea, quæ subintellegitur per legem juxta dictam l. cum avus, & l. cum acutissimi.

An sub nomine filiorum veniant nepotes.

123 Vbi testator habuit pro discretis filios & nepotes, tunc sub nomine filiorum non veniunt nepotes.

124 Et e contra veniunt sine dubio, si constat habuisse pro synonymis.

125 Neque veniunt, si concurrant verba personalitatem denotantia, seu alia conjectura, & circumstantia idem suadentes.

126 Regula fundat intentionem ejus, qui illam pro se habet, ac transfundit orus probationis in alium.

127 In dubio statuitur regula negativa, ubi de parte dispositiva facilius tenenda, ubi urget favor libertatis.

128 Secus in parte conditionali.

129 Quid ubi etiam de parte dispositiva, sed non urget favor libertatis.

130 Fallit dicta regula negativa ex conjecturis, Et quid de istis, quales sint.

An masculinum concipiat femininum, & vocatis masculis, qui veniant.

131 In ultimis voluntatibus statuenda est pro regula optinio affirmativa.

132 Ampliatur etiam agatur de feminis nuptis, vel maritalibus, ac etiam si de primogenitura, vel fideicommissio agnativa, defectus jam masculis.

133 Item ampliatur etiam si testator dixerit intelligere semper de masculis.

134 Magis verò, ubi cessante favore libertatis fideicommissum deberet facere transitum ad aliud personarum genus.

135 Quid in fideicommissis aliisque dispositionibus ordinatis per contractum, declarantur, seu distinguuntur plures casus.

136 Vocatus masculis, qui veniant; an etiam illi descendentes per feminas, Et an in istis attendatur unicitas, vel duplicitas medii feminini remissivè.

De naturalibus tantum legitimatis, vel non. Et de Adoptatis, vel allectis ac fictis, ut est Monasterium.

137 Filii bastardi, seu naturales tantum an veniant in fideicommissu sub vocato genere descendendum, vel proximiorum, &c.

138 Quid de filii legitimatis per subsequens matrimonium.

139 De legitimatis per rescriptum, distinguuntur.

140 An veniant filii adoptivi.

141 Quid de Monasterio succedente loco filii.

De clericis secularibus, ac Religiosis professis.

142 De potestate excludendi clericos, & Religiosos.

143 Posita potestate, quomodo metienda sit voluntas, distinguuntur.

Sub nomine familia qui veniant.

144 Debet in primis perneceffe constare de identitate, mediante descendencia ab eodem stipite.

145 De distinctione inter effectivam, & contentivam.

146 Regulariter venit solum effectiva, ubi verificari potest, secus si non possit verificari.

147 De una familia origine eadem distincta cum diversis adjectis, vel aliis signis distinctionis.

148 Tunc venit solum illa familia, de qua est testator.

149 An & inter contentivam detur distinctio inter proximam, & remotam.

150 Quid ubi adsunt duæ familiae, una naturalis, & altera artificialis. an testator intellexerit solum de illa, de qua ipse est.

151 De distinctione in hac materia inter jus successorium, ac jus honorificum.

De theorica Cumani. An vocatio proximioris censetur per vulgarem, ac expirat in primo, vel per fideicommissariam.

152 Regulariter per vulgarem, ac expirat in primo.

153 Limitatur ex conjecturis, & quæ sint.

An numerus pluralis resolvatur in singularitates.

154 Regula est affirmativa pro resolutione.

155 Refe-

- 155 Referuntur distinctiones desumptæ ex verbis, sed rejiciuntur.
 156 Quando intret limitatio ex conjecturis, & quanam sine.
 157 Inter conjecturas est præsertim existentia persone prædilectæ eatenus procedens, quatenus ista morienti succedat, & non aliâs.
 158 Sed an ista persona succedat jure suo, vel tanquam hæres.

De Transmissione.

- 159 Substituto præmoriens, substitutio caducatur, & non transmittitur; secus si mors sequatur post purificationem conditionem.
 160 In casu quo fideicommissum jam purificatum transmittitur, intelligitur tanquam agnoscendum, ideoque transmissarii agnitio requiritur.
 161 Conclusio negativa, de qua numer. 159. quando limitetur.
 162 Declaratur limitatio circa transmissionem juris conditionalis ex contractu.
 163 De alia limitatione resultante à conjecturata voluntate, & de conjecturis remissivè.
 164 Facilius datur transmissio quam vocatio.
 165 De aliquibus regulis, seu considerationibus pro mediendis conjecturis.
 166 An transmissario repetita censeantur eadem conditiones adjectæ transmittenti.
 167 Transmissarius non succedit ex persona sua, sed ex illa transmittentis, cujus debet esse hæres, & quando non.
 168 Qua onera, vel conditiones transeant in transmissarium.

De Reciproca Lineari.

- 169 De distinctione inter personas de una linea ab initio constituta, & illas de pluribus. ut regulariter intret primo non autem secundo casu.
 170 De limitatione ex conjecturata voluntate.
 171 De tribus requisitis ad hunc effectum necessariis.
 172 Quod non requirantur explicita, sed sufficiant implicita.
 173 Quæ regula tenenda sit in conjecturis, & quales in proposito sufficiant, Et de distinctione inter ascendentes, & transversales.
 174 De casu in quo etiam data pluralitate linearum intret reciproca.
 175 De prælatione inter lineas, Et an semina, vel cognati de linea admissa vincant masculos, vel cognatos de alia remissivè.
 176 De reciproca inter plures inæqualiter institutos, quia aliqui universaliter, & alii particulariter, quomodo intelligenda.

De Fideicommissio fiduciario ad alterius electionem, nominationem, vel declarationem, seu gratificationem

- 177 Distinguantur species fideicommissi fiduciarii, & de prima juxta terminos in l. unum ex familia, ff. de legat. 2.
 178 Fideicommissum collatum in liberam alterius voluntatem est inutile.
 179 Fallit favore piæ causæ.
 180 Etiam ubi collatum est in arbitrium absque restrictione, tunc adhuc est inutile, atque nominatus agnoscit à nominante non autem à testatore.
 181 De differentia inter arbitrium, & voluntatem.
 182 Si verò arbitrium seu facultas est restricta, & ne-

- cessaria, electus vel nominatus habere debet electionis, & nominationis facultatem non autem à nominante.
 183 Non facta vel mala facta nominationem, quæ cessio debeat, distinguitur inter agnoscendum, & viam vel individuum.
 184 Quomodo dignoscatur, an sit dimissa, & an numerus singularis verificetur in parte contrariè.
 185 Quomodo habens talem facultatem esse debet. Et quando alias usus facultatis per se habeatur pro infecto.
 186 An differat dictam facultatem concedi hereditario, vel tertio.
 187 Eadem facultas data primo heredi, non intret ad alios substitutos, & quando secus.
 188 Electio, seu nominatio fieri debet cum voluntate terminata.
 189 An fieri possit in vita, si data est de tempore morte, & preventivè.
 190 Gravatus restituere in morte, postquam restituta, & preventivè.
 191 Non autem in præjudicium creditorum, vel debitorum, quorum jus adhibetur, & restituitur obstante, atque refutariis tenetur ad restituendum. In l. Theopompus, ff. de heredit. legat. ut fiduciarius deseratur.
 192 De alia specie fideicommissi fiduciarii juxta terminos text. in l. Theopompus, ff. de heredit. legat. ut fiduciarius deseratur.
 193 Iste fiduciarius reputatur testis, atque tanquam debet jurare cum declaratione.
 194 An ultra juramentum requiratur adhibere.
 195 Iste fiduciarius declaratio debet esse verissima, quod non habeat argumenta contraria, & similia.
 196 Quid si plures faciat diversas declarationes, & duo, qui diversimodè declarent.
 197 Quod declaratio etiam obiter, & in forma obiter sufficiat, quod declaratur.
 198 De eadem conclusione, de qua numer. 197. an numerus pluralis reduci possit ad singularem, & contrariè.
 199 Fiduciarius non declarante, inutilis est, & aliter aliàs de voluntate consistit.
 200 Fallit favore piæ causæ, nam tunc suppletur defectus, vel intrant facultates Fabricæ S. Petri.

De Theorica Soccini in l. Solemus, ff. de conditionibus demonstrat. & de conf. 177. Oldradi.

- 201 De conf. 177. Oldradi, & an substitutio in casu deficientia verificetur in casu non existentia.
 202 De theor. Soccini in l. Solemus, & an substitutio in casu non existentia verificetur si empta, & si ista deficientia, datur distinctio.

De implemento per æquipollens conditionis qualitatis desideratæ per testatorem.

- 203 Vocato juvene, ut filios procrearet, postquam admitti senex, qui jam habet filios.
 204 Declaratur, quando id procedat.

Substitutio limitata ad certam ætatem, an ultra extendatur.

- 205 Regula est negativa, ut non extendatur.
 206 Limitatur ex conjecturis, vel alio fideicommissario, & de suppletione voluntatis restituta in omisso.
 207 De ratione ob quam hujusmodi restrictio ad certam ætatem fieri solet.

De L. U.
 ne
 testamentum
 et cetera
 GVI
 9

De fideicommissio ordinato per relationem ad testamentum alterius.

208 Prima dispositio relata censetur in omnibus inesse in referente.

209 An intelligatur per veritatem, vel per similitudinem, & de effectibus.

De extensione à persona ad personam, & præsertim an substitutio facta posthumo ex una uxore locum habeat in posthumo ex altera.

210 Argumentum est loco Summarii.

An substitutio facta ei, qui primò institutus est, censetur repetita ei, qui primo cassato, in ejus locum est subrogatus.

211 Item argumentum est loco Summarii.

De jure accrescendi inter substitutos, an datur necne.

212 Argumentum item est loco Summarii, distinguendo casus.

De substitutione concepta sub duplici conditione si sine filiis, & ab intestato, an copulativè, vel alternativè intelligatur.

213 Favore gravati copulativa resolvitur in alternativam, ac sufficit unam ex conditionibus deficere.

214 Quid in casu converso, ubi adjecta est per alternativam, an resolvatur in copulativam.

215 Ab intestato decedit non solum ille, qui nullum condidit testamentum, sed etiam ubi ex eo condito hereditas non aditur.

Ad text. in auth. ex causa, Cod. de liber. præter. an scilicet & quando rupto testamento firmum remaneat fideicommissum.

216 Argumentum est loco Summarii.

An prælegata veniant sub fideicommissio.

217 Argumentum est etiam loco Summarii, constituta regula negativa limitanda ex conjecturis, quæ revesentur.

An & quæ bona mobilia, vel se moventia veniant sub fideicommissio, vel sub obligatione restituendi.

218 Sub fideicommissio universali veniunt omnia bona etiam mobilia, & se moventia.

219 Distinguuntur plures species mobilia, vel se moventium, & quæ veniant restituenda, & quæ non, & quomodo.

220 Quomodo restituenda sint ea mobilia, quorum usus haberi non potest, nisi consumantur.

221 Lucra & damna mercimonii facti cum bonis hereditariis per heredem, an sint ejus, vel hereditatis remissive.

222 Non tenetur gravatus restituere suppellectilia, quæ ex tempore presumuntur consumpta, exceptis illis solida materia.

De concursu duplicis fideicommissi universalis, & particularis sub eadem dispositione.

223 De diversis effectibus ex ista questione resultantibus.

224 Ad essentiam fideicommissi particularis contradicti ab universali requiritur diversitas personarum.

225 An fideicommissum particulare resultet ex speciali prohibitione alienationis aliquorum bonorum negativè. Et de effectibus ex ista particulari prohibitione resultantibus.

De secunda inspectione principali super pertinentia fideicommissi, Et primò, de quaestione, an attendatur proximitas gravati, vel gravantis.

226 Ista inspectio cadit in simplicibus fideicommissis, non autem in primogenituris, & majoratibus.

227 Regulariter in fideicommissis attenditur proximitas gravati non autem gravantis, & de ratione.

228 Idem de successione feudorum.

229 De effectu dictæ quaestioni ad effectum representationis.

230 Regula de qua num. 227. limitatur ex contraria etiam conjecturata voluntate testatoris.

231 De alia limitatione, ubi fit transitus ad aliud personarum genus, vel aliarum personarum qualitatem.

232 Declaratur ista limitatio & quando procedat.

De subingessione filii in locum patris, ut fiat proximiori æqualis per vulgarem anomolam.

233 Argumentum est loco Summarii, & datur distinctio, &c.

De concursu agnatorum & cognatorum, & qui veniant sub nomine masculorum, vel illorum de familia.

234 Regulariter æqualis est conditio agnatorum & cognatorum juxta ordinem intestate successione.

235 Idem de feminis, & numeris sequentibus.

236 Fallit, si fideicommissum sit ordinatum pro illis de familia.

237 Familia appellatione qui veniant, & an etiam cognati.

238 Vocatis masculis veniunt omnes sexum masculinum habentes tam agnati, quam cognati.

239 Limitatur ubi contemplata fuit agnatio, & quando ista contemplata adsit.

240 Quod Doctores materiam involuerint, Et de ratione, ob quam eis non est deferendum in ista materia, Et quid de decisionibus, quando eis deferendum sit.

241 Est questio facti pro singulorum casuum qualitate decidenda.

242 Ponderantur conjecturae, ex quibus ista contemplatio desumatur, atque irraditur regula, cum qua procedendum est ad id judicandum.

243 Quando detur casus quod cognati proximiores evasuri sint agnati, & per artem vincant agnatos veros remotiores.

244 De distinctionibus inter familiam effectivam, & contentivam, seu contentivam proximam, & remotam, aut eandem, vel divisam, & c. remissive.

245 Quomodo, & quando femina in his fideicommissis agnatiis admittantur.

246 Femine lineæ admisse vincunt masculos alterius lineæ, nisi obset ratio agnationis.

247 Et quid in concursu cognatorum, qui jam de tempore facti casus artificialiter effecti sunt agnati.

De concursu clericorum vel Religiosorum in fideicommissis agnatiis, & in concursu aliorum agnatorum.

248 Religiosi professi, vel clerici excludi possunt à fidei-

- fideicommissis & ubi voluntas est expressa, non dubitatur de potestate, & de ratione.
- 249 De eadem exclusione seu inhabilitate uxoratorum, Et an obstat conditio inductiva viduitatis.
- 250 Inter clericos seculares, & religiosos professos militat in hoc ratio differentia.
- 251 An exclusio, de qua num. 248, intelligatur simpliciter ac indefinitè, vel potius in concursu agnatorum secularium.
- 252 Exclusi a dispositione speciali, an veniant sub dispositione generali, sive sub genere vocato, seu in conditioneposito.
- 253 Existencia religionum vel aliorum inhabilitatorum ad succedendum sufficit ad faciendum deficere conditionem extinctionis generis sub qua ulterior substitutio ordinata est.
- 254 In clericis secularibus videtur in practicable exclusio conjecturalis, & tacita, Et de ratione.
- 255 Religiosi de Religione incapaci habentur pro mortuis, atque eorum existens non impedit purificationem conditionis.
- 256 Religiosi professi de Religione capaci in communi succedunt in fideicommissis etiam agnatiuis pro eorum vita.
- 257 De limitatione, ubi resultat voluntas conjecturata testatoris ob permanentiam bonorum in agnatione.
- 258 Argumentum, quod in hac materia deduci solet à prohibitione alienationis quando procedat.
- 259 Monasterium in bonis, & iuribus professi delatis succedit iuxta opinionem Canonistarum immediatè ac jure suo sed id non tollit dictum jus succedendi, quia id inductum est in favorem non autem in odium Monasterij.
- 260 Difficilis ab hac successione excluduntur professi in Religione Hierosolymitana vel in aliis militiis non videntes intra Claustra.
- 261 Conclusio, de qua num. 256, non procedit in materia ratiis Hispanie, & de ratione, & in quibus tamen succedunt clerici seculares.
- 262 Quid de professoribus militiarum, de quibus num. 260.

De concursu inter masculos cognatos per unum, vel duplex medium femininum,

- 263 Regula est pro omnibus indefinitè non curata differentia mediorum, & de ratione.
- 264 De limitatione ex contraria voluntate, Et de rationibus, cui hac ratio innixa esse possit.

An masculi excludant proprias matres, & amitas, quomodo, & quando.

- 265 Quando est concursus ad successionem apertam, de cujus tempore adsint masculi & femina tunc masculi excludunt matres & amitas.
- 266 Quid ubi femina nullo extante masculo admissa sit, an masculus deinde ex illa procreatus eam excludat, affirmativè.
- 267 Contrarium creditur verius, & de rationibus.

An femina vocata in defectum masculorum, istis defectis succedat in toto, vel in sola portione à qua exclusa est.

- 268 Argumentum est loco Summarii, & quod succedant in toto.

Qualitas masculina in una parte an excludat in aliis repetita, seu quomodo aliter dicitur.

- 269 Ab exclusione filiarum primi gradus non obstat agere ad exclusionem aliarum tanquam.
- 270 Qualitas masculina adjecta in una parte non fitur in aliis repetita.

De vocabulis cippus, truncus, sanguis, vel cognatus, progenies, generatio, ac similia, & similibus an conveniat frater cognatis.

- 271 An vocato Cippo, seu illis de cippo, truncus, & cognati.
- 272 Quid de verbo Truncus.
- 273 De verbo Progenies.
- 274 Et de verbo sanguinis, vel consanguinitatis, consanguineorum.
- 275 At de verbis linea, vel generatio, & qui linea est qualitas masculina.
- 276 De aliis verbis descendendum proximorum, & parentum.
- 277 Vbi precedit genus contentum sub aliquo etiam verbis, deinde subsequitur taxativa enumeratio, & cum dictione videlicet, vel supradictum, hac stare dicitur taxative, vel demonstrative.

An successio remotioris intelligatur revocata ut proximior superveniens revocationem necne,

- 278 Argumentum est loco Summarii.

De tertia inspectione principali super collatione vel remissione fideicommissi ob conditionem, transactionem, alienationem vel impediendum, Et de materia alienationis remissionis fideicommissi aliis quam ex causa dicitur.

De Divisione.

- 279 Si dividentes non habeant scientiam fideicommissi sive de presenti, sive de futuro non videtur commissum.
- 280 Si habebant scientiam censetur remissum fideicommissum de presenti non autem de futuro, sive regula limitatur ex conjecturis.
- 281 Quando inter limitatio super remissione fideicommissi etiam de futuro, & presentis dicitur contentis in divisione.
- 282 Quod sit questio potius facti quam juris, & quando decidenda.
- 283 Quod standum sit potius capitulis, quam inscriptioni, & quando secus.
- 284 Quid de clausula ad habendum, vel de prohibitione evictionis.
- 285 Quod attendi debeat valor bonorum ad regulandi aequalitatem, vel inaequalitatem.

De Transactione.

- 286 Quando per transactionem cesset fideicommissum, & quomodo.
- 287 De questione an transactio in via per gratiam fiat successorem in fideicommissum.
- 288 Declaratur conclusio quod qualibet debitor, & dicitur unus Doctoris sufficit ad transactionem quomodo procedat.

290 In majoribus Hispania non potest transigi etiam in casibus in quibus alias de jure super fideicommissis transigi potest.

291 Quid in feudis.

De fideicommissorum derogationibus.

292 De Bulla Baronum derogante fideicommissis remissive.

293 De alia derogatione resultante ab Authen. res quae remissive.

294 De aliis causis ob quas a simili, ac ducto argumento ab Authen. res quae derogatur fideicommissis.

295 An supremus Princeps deroget fideicommissis, recensentur variae opiniones.

296 Quid de aliis magistratibus Principe inferioribus.

297 Ex publicitate, ac multiplicitate actuum resultat presumptio potestatis.

298 Quando in derogatione dicatur adesse subreptio, vel obreptio, seu defectus intentionis.

299 Quid Doctores Hispani magis de huiusmodi derogationibus agant.

300 De pluribus questionibus circa has derogationes, & praesertim an emptor vel tertius cum quo in vim derogationis initus est contractus teneatur esse sollicitus.

301 De causis ob quas huiusmodi derogationes, vel dispensationes concedi soleant.

302 An magis expediat dare facultatem alienandi bona, vel potius imponendi census, vel obligandi.

303 De cautela faciendi multiplicum pro fideicommissi reintegratione.

De alienationibus.

304 Permutatio bonorum fideicommissi non accedente expressa prohibitione non est prohibita.

305 De regula ut fideicommissarius sit prohibitus alienare bona fideicommissi.

306 De limitatione praesertim pro ere alieno testatoris, & quando procedat.

307 An ignorantia in venditore, ac respectu in emptore in hoc suffragetur.

308 Quid ubi alienatio fieret de consensu vocati an valeat, & quale jus consentienti remaneat.

309 Quando prohibitioni legis accedit etiam prohibitio hominis actus est nullus ipso jure.

310 Fideicommissarius qui sit haeres alienantis antequam tur praesertim servare factum auctoris, & quando etiam illud impugnare valeat.

311 De differentia inter alienationis prohibitionem per contractum, vel per ultimam voluntatem.

312 An pro fideicommissi reintegratione competat hypotheca legalis in bonis gravati alienantis, & quando.

313 Si gravatus possidet bona pro communi cum fideicommissis, & alienat aliqua, tunc reliqua non alienata cadunt sub fideicommissis in totum.

314 Fideicommissario competit retentio bonorum gravatis pro reintegratione bonorum alienatorum.

315 Quod gravatus possit alienare commoditatem, seu fructus eius jure durante.

De quarta inspectione principali super fideicommissorum modificatione, vel diminutione ob detractiones legales, vel accidentales.

316 Quae sint detractiones accidentales. Cardin. Luca de Fideicom.

317 De confusione actionum ubi creditor succedit debitori, & e contra.

318 De detractione bonorum spectantium ad alium fideicommissum antiquum.

319 De detractionibus legalibus legitima, & Trebellianica.

320 An Trebellianica possit prohiberi, etiam filiis primis gradus.

321 Quando censetur prohibita.

322 Qui impotentem fructus in Trebellianicam, & quatenus.

323 Filii detrahunt duas quartas.

324 De privilegio pia causa circa impediendam Trebellianicam detractionem.

325 Quando possit prohiberi legitima, & quid requiratur ut dicta prohibitionis acceptatio sequatur.

326 De quantitate legitima, & an femina exultrafaciant numerum, & partem remissive.

327 Alienationes factae per gravatum cedunt in casum detractionum.

328 Qua dicantur alienationes ad hunc effectum, & in specie an impositio census.

329 Cuiam incumbat probare detractiones esse, vel non esse consumptas.

330 De intelligentia conclusionis ut contra tertium possessorem titulo singulari teneatur fideicommissarius firmare statum, ac probare praecedentes alienationes.

331 An alienatio in causam Trebellianicam valeat si ipso facta ex fructibus ea consumpta est.

332 Consumptio detractionum an noceat creditoribus hypothecariis, vel aliis jus prius habentibus in bonis gravatis.

333 De detractionibus ex causa melioramentorum, & aris alieni hereditarii solati.

334 Quod istae detractiones non compensentur cum fructibus, & quid si accedat restatoris dispositio.

335 De imaginaria solutione, seu approbatione pro creditis, quae gravatus habeat cum hereditate, Et de differentia inter credita ante, & post agnitionem hereditatem.

336 Quod detractiones non sicut ex fideicommissis particulari non confecto inventario.

337 An omisio inventarii causet amissionem detractionum, quomodo, & ad quos effectus.

338 De aliis ad materiam detractionum remissive.

De quinta inspectione super fideicommissis penali, & caducitate ob alienationes, vel contraventiones, seu non impletas condiciones.

339 De caducitate, vel penali substitutionis ob delictum.

340 Etiam probato delicto non irritat substitutio si non resultaret confiscatio, & an in fisci fraudem substitutio valeat.

341 Ex fideicommissis in casu delicti non inferuntur ad fideicommissum in casu mortis, & quando sic.

342 De fideicommissis in casu alienationis, & de differentia ubi alienatio est tanquam conditio in ipsis bonis alienatis, & tanquam poena in toto, etiam in non alienatis.

343 Quando in hac materia admittatur ignorantia, vel alia iusta excusatio.

344 De fideicommissis ante tempus aperto ob dispersionem, ac malam administrationem.

345 De substitutione in casu contraventionis affirmativa, vel negativa, de distinctione, an per viam conditionis, vel per viam modi, & poena, & de effectibus ex distinctione resultantibus.

346 Quando dicatur modus, & quando conditio.

R r

347 De

JCA
antis

- 347 De preceptis vel conditionibus turpibus, seu impossibilibus, & de differentia inter actus inter vivos, & ultimas voluntates.
- 348 Datur etiam caducitas, seu privatio ob contraventionem, vel non implementum, etiam si restator penam non adjiciat.
- 349 Et quando e converso cesset pena licet per testatorem adjecta.
- 350 Qua dicantur conditiones turpes, vel impossibiles habenda pro non scriptis.

De sexta inspectione super pertinentia, vel restitutione fructuum.

- 351 Distinguuntur plures casus, seu fructuum species.
- 352 De fructibus maturis, & collectis vivente testatore, vel hereditate jacente.
- 353 Quid de fructibus de uno, vel altero tempore natis, sed pendentes, & de differentia inter naturales mixtos & civiles.
- 354 De subdistinctione mixtorum qui sint partim naturales, & partim industriales.
- 355 De fructibus natis, & perceptis durante conditione restitutionis seu durante jure gravati an & quando pertineant ad ipsum gravatum, & quando secus.

357 De lucris negotiationis, & mercatura ad quem hoc tempore pertineant.

358 De fructibus maturis durante jure gravati vel possessoris fideicommissi, sed non perceptis, vel exactis an transeant cum fideicommissio.

359 An successor in fideicommissio teneatur stare locutioni.

360 De fructibus medii temporis post factum casum fideicommissi ante illius petitionem ad quem pertineant, & de pluribus distinctionibus, & personis in hoc privilegiatis.

361 Quando dicatur contrahi mora ut veniant fructus, an per solam litem requiratur sententia, seu publicatio.

362 Postquam attendatur tempus litis requiritur istius contestatio, & quando hac ad sit, vel an sola sine aliis actus sufficiat.

363 Litem incepta, vel nulla coram iudice incompetenti an ad hunc effectum attendatur.

364 Silius est bene introducta, deinde verò pereat instantia, cuius restauratio obvineatur, quale tempus attendi debeat.

De septima inspectione principali actionis, vel remedii competentis fideicommissario, & de materia legitimi contradicitoris, ac fideicommissi restitutione.

365 Si plures sint obligati fideicommissum restituere, vel plures possessores bonorum coram quo iudice fideicommissi causa tractanda sit.

366 De remedio remissionis competente fideicommissario, & quid ubi fideicommissum est per contractum.

367 An & quando istud remedium sit executivum & quando appellabile, & ordinarium, & de Aegydia.

368 De legitimo contradicitore impediendo iudicium summarium, seu executivum.

369 De requisitis, seu extremis probandis per fideicommissarium ad obtinendam immisionem.

370 Quod rigorose procedatur contra fideicommissarium accipientem possessionem auctoritate propria, & de ratione.

371 De requisitis necessariis, ut fideicommissarius sit legitimus contradicitor.

372 Quando fideicommissum dicatur iterum.

373 Sola possibilitas competentis detractionum accedat contra fideicommissarium.

374 Quando dicatur vitiosa possessio, & quando, & quando dicatur adesse facultas capere possessionem propria auctoritate.

375 De legitimatione persona, ac identitate personarum.

376 De bonis acquisitis per gravatum de pactione commissaria an spectent ad fideicommissum.

377 Quando dicatur facta fideicommissi restitutio.

378 De aliis ad materiam remissis.

Apostolus ad Romanos.

Scientibus enim legem loquor.

PRO OEBIALIA.

A pud illam antiquitatem, quae ante doctissimam Romanam Republicam Imperium per nos cognita est, non modica pars fuit, etiam die apud prolioribus litteraturae professorum in sa, super testamentorum fatione, ac proinde bonis suis post mortem disponendi, ea diabolica ratione urgente, quod sit conferre voluntatem tempus inhabile, quando disponens iam aetatus est, neque bonorum dominum amplius habere. Hoc tit. disc. 141. & tit. de testam. disc. 1.

Apud Romanos autem, cum quorundam vivimus, prima, seu directa, & immediata dispositio semper extra controversiam fuit, adeo constanti ac religiose, ut id ut potest apud omnes generis receptum, juri naturae, vel gentium referendum sit, illa forma vel solemnitate à jure positivo mandata, disc. 141. & d. disc. 1. de testam. Atque hoc patet in sola legum littera ambulantes credere, et positivae, vel supremo Principi, qui lex animatur, potestatem non concedi supremae voluntati derogandi, seu alias dispensandi ibid.

Verum tam antecedens, quam consequens sum est, quoniam diversos de super illis generis mores certum est ibidem. Ideoque totum reperitur à Romanorum legibus, ac moribus illis, etiam nationum conformibus; & successores, quod in Academiis pro virtuoso otio, & in litteris pro Tyronum ingenii exercendis in problematibus ratione dici valeat.

In foro tamen ubique magis receptum est, et positivae, vel Principi hanc potestatem tribuunt se Eodem disc. 141. & disc. 167. hoc tit. & tit. de testam. disc. 74. & 89. & tit. de Regal. disc. 124. immo per totum. Remanente apud interni fori professorum ac directores quaestione, super necessitate, vel publicae causae necessario intervenit dicto disc. 141. Regal. ubi generaliter de potestate Principis tribuuntur, ac dispensandi, vel derogandi. De quo videntur partes non sunt agendi, cum foris exterranis, et iis quae ad internum pertinent, non videantur, nec judicet.

Mediatam verò, quam fideicommissarium dispositionem dicimus eadem antiquae Romanorum leges ac mores, approbaverunt quidem, non tamen obligatoriam, ac necessariam fore statuerunt.

ejus observantiam committendo voluntati ejus, cuius fidem moriens probavit, ac sequutus est, ab hoc propterea fideicommissis denominationem utrahentibus, usquequod per novam legem sub Augusto editam, ea quam praxis docet, obligatio ac necessitas inducta est *tit. de feud. ad mater. Bulla Baron. disc. 74. & 89.*

Et quamvis plerique istam disponendi medietatem, seu obliquam speciem, cum prima directa, & immediata confundentes, præfato quoque naturæ, vel gentium juri referant, ac de consequenti positivæ legis, vel Principis potestatem negent, *dicto disc. 141. hoccit.* Atque non absque aliqua obloquutione agant de aliquorum Principatum legibus, quæ super fideicommissorum derogationibus editæ sunt, in *Statu Ecclesiastico Bulla Baronum, de qua d. tit. de feud. disc. 73. & 74. cum pluribus seq. ubietiam de decretis Ducalibus Sabaudia.* Vel de illis derogationibus, & commutationibus aliisque dispensationibus quas per Principes juxta Dittonum ac Principatum stylos, & mores ex gratia speciali concedi contingat. In foro tamen hodie id manifestæ fabulæ speciem habet, *hoccit. disc. 165. & seq. d. tit. de feud. disc. 74. & seq. & disc. 89. & d. tit. de Regal. disc. 148.* Cum enim hæc necessitas, vel obligatio à Principe, seu lege positivæ etiam recenti manet, nil prohibet, cur ea potestas, quæ ligavit, tollere non valeat, *d. disc. 74. & 89. de feud.*

Hæc igitur secunda fideicommissaria disponendi species, quæ sub vocabulo substitutionum explicari etiam solet, frequentius mediata est, per quam, id quod jure primæ ac immediatæ dispositionis obtentum est à defuncto, alteri debet restitui.

Adhuc verò sub dicto substitutionum latiori vocabulo quædam disponendi mixta, vel tertia species continetur de utraque specie participans, verbis etenim est secunda, & mediata: factis autem, sive spectato effectu est prima, & immediata, quales sunt substitutiones, *Vulgaris, Pupillaris, ac Exemplaris.*

Hinc propterea ad hujusmodi substitutionum species varias, earumque diversam naturam, ac operationem dignoscendas, quinque illarum species, vel termini distinguendi veniunt.

Prima etenim est *Vulgaris*; Altera *Pupillaris*; Tertia *Exemplaris*; Quarta *Militaris*; Et quinta omnium major *fideicommissaria*; licet enim duas alias habeamus species, vel terminos, *Cöpendiosa* scilicet, vel *Breviloqua*, ac *Reciproca*; Verè tamen istæ diversas non continent species, quoniam prima *compendiosè*, ac brevioribus verbis, ita ejus utroque vocabulo significante, omnes dictas complectitur; Altera verò earundem, vel aliquarum ex eis latiore extensionem, seu progressum continet.

De substitutione Vulgari directa.

Prima igitur substitutio *Vulgaris* quamvis attempto verborum grammaticali, seu literali sensu, secunda, non autem prima dispositio sit, re tamen, ac factis est prima, directa, & immediata, quoniam *Vulgaris* substitutioni repugnat alium successorem prius dari, ideoque eo dato cum effectum expirat, ac pro non scripta habenda est,

hoccit. disc. 107. & seqq. Eo autem non dato, quia primò scriptus allequi nollet vel non posset, et scilicet prima, & directa, eodem quoque ordine retento, vel effectu resultante in pluribus aliis consequutivè ordinatis, *d. disc. 107. & seqq. hoc cit.*

Ubi verò substitutio simpliciter ac indeterminatè concepta est, *Vulgaris* potius ac directa, quam *fideicommissaria* præsumitur, nisi expressa, vel conjecturata disponens voluntas aliter suadeat. *disc. 126. & seq. eod. tit.*

Qualia tamen verba, vel conjecturæ, ac adminicula reddant eandem substitutionem *fideicommissariam*, certa determinataque regula tradi non potest, cum tanquam in quaestione facti potius quam juris, determinatio pendeat à singulorum casuum particularibus circumstantiis omninò rem diversificantibus, ut personarum, locorum, temporum, bonorum, ac dispositionis qualitas exigat *d. disc. 91. seqq. & disc. 126. & seqq.* adeòt frequenter experiamur, eadem conjecturas in uno casu talem effectum producentes, in altero inefficaces esse, quod pro regula generali, in ferè universa ista materia statuumendum est.

Duplex autem dicitur ista *Vulgaris*, Una expressa, A tertia verò tacita, quæ sub *Pupillari*, vel sub *Compendiosa* contineatur, utraque tamen est directa, & prima. Ideoque ubi universalis, universæ scilicet hereditati adjecta, ordinari non potest in codicillis, in quibus directe hereditas nec dari, nec adimi potest. Undè propterea codicillares dispositiones quamvis in verbis directæ sint, obliquantur, solamque medietatem, seu *fideicommissariam* important; secus autem si de eadem vulgari substitutione agatur, quæ facta sit in legato, vel institutione particulari certæ rei, quod non implicat fieri in codicillis, ob directi testamentarii heredis existentiam.

Non dubitatur enim, etiam in rei certæ legato, seu particulari institutione, *Vulgarem* substitutionem adici posse, quando ista est clara, & expressa *d. sc. 108. hoc. tit.* Difficultas namque cadere solet, quando ea est tacita, contenta sub *compendiosa*; tunc etenim, juxta magis receptam traditionem, attenditur formula verborum, cum quibus concepta est; si enim per verba directa, & bene intrat, secus autem si per verba communia, & fortius si per obliqua; Cum enim non exinde resultet irritatio testamenti, neque intret favor decedendi cum testamento magis quam ab intestato Hinc magis receptum est, hujusmodi substitutionem in re particulari, jure obliquo potius, quam directo caplandam esse *d. disc. 108.*

Quod tamen recipiendum non videtur, ubi agatur de Ecclesia, vel pia causa substituta, quoniam inter piæ causæ privilegia, illud recensetur, ut omnia verba communia, vel obliqua directentur, atque directorum vim, seu operationem habeant. Idq; in affectu non videtur privilegium à jure civili concessum, tanquam quid speciale à jure exorbitans, ut plures opinari solent, sed potius resultat à ratione exemptionis, quam

pia causa obtinet à jure positivo, utpotè cum solo jure naturæ regulanda, ipsaque naturali veritate attenda *ead. disc. 108. & pluries sub tit. de testamen.* ita ut sola voluntatis imperfectio, tanquam defectus juris naturæ, quem pia causæ favor non supplet, obstat *pluries d. tit. de testamen.* Et consequenter, cum ista verborum distinctio proveniat à mera subtilitate, ac dispositione juris positivi, obstat non debet Ecclesiæ, vel piæ causæ, regulandæ cum sola veritate naturali, quæ est, ut rem legatam, vel legatarius, vel substitutus habeat *d. disc. 108. hoc tit.*

Hujus verò inspectionis effectus, an substitutio sit per directam, vel per fideicommissariam, nullus effectus quoad Ecclesiam, vel piam causam, in ordine ad trebellianicæ, vel falcidicæ detractationes, à quibus ipsa exempta est *infra ad materiam detractationum.* Bene tamen illa resultat in ordine ad legati, vel alterius particularis dispositionis caducationem resultantem à præmoria legatarii, seu primi instituti in re particulari ante testatorem, quam caducationem ita pia causa evitat. *d. disc. 108. hoc tit.*

De substitutione Vulgari Anomala, seu in fideicommissio.

22 **Q**UAMVIS autem, de natura, seu essentia substitutionis vulgaris, illud sit, ut non admitat in primo vocato agnitionem, seu dispositionis effectuationem, per quam illa caducatur, ac cessat *supra num. 10.* Adhuc tamen datur in jure casus substitutionis vulgaris, post primæ institutionis effectuationem, illa scilicet species vulgaris, quæ in fideicommissio, aliàs Anomala dicitur. Ea tamen non est vera, & propria vulgaris, per quam testatori directè, ac immediatè succedatur, sed ita improprie appellatur per assimilationem, atque per quandam vulgaris operationem inæct primam, & secundum substitutum, vel successivè, retentis tamen terminis fideicommissariæ, seu oblique substitutionis *disc. 107. & seqq. hoc tit.*

23 **I**ta etiam species, dupliciter per Juristas explicari solet: Primo scilicet in vero, ac proprio ejus casu, ubi plures substitutionum gradus ordinati fuerint, quorum primus, vel plures caducantur, seu corrumpantur: Tunc enim, ubi constat testatorem per solam fideicommissariam disponere voluisse, atque, ut iidem Juristæ dicunt, facere fideicommissum graduale, non sortitur effectum in secundo, nisi locum habeat in primo, & sic successivè, caducato gradu antecedenti, caducatur etiam sequens *eodem disc. 107. & seq.* Verum si de hoc, quod in dubio non præsumitur, non constat ex verbis, vel conjecturis, tunc præsumendo, sive subintelligendo potius dictam speciem improprie vulgaris inter ipsos substitutos, corrupto gradu antecedenti, jure dictæ vulgaris anomalæ, subintrat sequens in locum, seu gradum corruptum, atque de secundo fit primus, & sic successivè *eodem disc. 17. & seq.*

25 **A**ltero autem modo magis improprie, per quem filius subintrando in locum patris defecti, vel nepos in locum avi, ex remotiore fiat alteri proximiori æqualis, etiamsi non iniraret representatione, per hanc viam subingressionis, quam

aliqui etiam Vulgarem anomalam, vel improprie, dicunt *disc. 17. & 18. hoc tit.*

Quod tamen solum procedit, quando cursus est inter plures lineas ab initio constitutas, que in concursu inter unam & lineam alteram, ille qui primus, seu proximior est, comparatur ad alios in una linea, reddatur æqualis illi qui in altera linea sit primus, majoremque gradum gravato, vel gravante gradus proximitatis diversa testatoris voluntas repugnet, seu motior non sit proximiori æqualis, nisi beneficio representationis, quæ non datur fratrum filios, Vel ex altero transmissione, licet non inirantis, nisi testatoris expressa conjecturata voluntas assistat *ead. disc. 17. & 18.* Licet enim hæc, fideicommissariæ substitutionis magis conveniant, atque caducationis terminus potius percipiant; Atamen cum iste terminus vulgaris quoque adhiberi solet, hæc admodum congruum non erit, ut ita una vulgaris ab altera contradistinguantur, atque tollantur æque ca.

Multa verò in prima, vera, ac directa cadunt quæstiones, præterim in ea tacita pupillari continetur. An scilicet operetur contra matrem, vel tollat beneficium juris accedendi cum similibus; sed quoniam foris tenentur hæc quæstiones, earumque relatio aliquam legem importaret, quæ confusionem iudicis id circò, utpotè non multum frequens, æque certitæ omittuntur, dum nimum facile est eam sedem invenire.

De substitutione pupillari.

ALTERA substitutionum species est pupillaris, quæ pariter, juxta præcedentem, in ordine scripturæ, sive orationis formulæ, secunda, seu mediana dispositio sit, de latissimo, seu spectato effectu, ex quadam legatione dicitur prima, & immediata, utpotè ipsius pupilli primo instituti connotata terminum, quod pater pro eo condidit, quod pupilli verè prima, directa, & immediata substitutio est, capiens, nè dum bona primi instituti qui eam adiecit, sed etiam illa ipsius pupilli substitutus tanquam primus, ac directus res succedere dicitur *disc. 121. cum seqq. hoc tit.*

Differt autem hæc substitutio à vulgaris, inquam vulgaris à quocumque, sive patre, sive matre fieri potest, Pupillaris autem, non nisi eo qui jus patriæ potestatis habet, cuius est effectus, dummodo duret de tempore mortis, quæ attendam est; non autem illud testamentum, quod à morte perfectionem recipit. Ideoque non alique ascendentes qui jus patriæ potestatis habeant hanc substitutionem facere non possunt. Quinimò neque ipse pater qui hoc jus patriæ potestatis non habet *disc. 126. hoc tit.*

Atque ex hoc etiam pendet, an eadè substitutio fieri possit filiis adoptivis, vel legitimis, an factus sit talis, quod ex eo jus patriæ potestatis sortiret *ibidem.*

Item vulgaris unicuique in quacumque ætate vel statu fieri potest, Pupillaris autem non nisi constituto in ætate pupillari, istaque durante

31 tūm, quoties non intret privilegium militare *infra num. 54.* Vel non urgeat favor piæ causæ in suis casibus *infra num. 53.*

32 Concordant autem, quod eodem modo quo Vulgaris, juxta unam opinionem (contradictoribus non carentem) ordinari non potest in codicillis in quibus pagani hæreditas directo dari nec admiri potest de jure communi, licet per Statuta particularia, quandoque id concedatur, *diff. 127. eod. tit.*

33 Distinguitur quoque Pupillaris eodem modo quo Vulgaris, in expressam, & tacitam, quæ sub expressa Vulgari, vel sub compendiosa continetur; Et quamvis detur etiam quædam tertia species partim tacita, & partim expressa, videtur tamè continere quamdam ideam scholis congruam, utpotè non de facili in foro practicabilis.

34 Super forma concipiendi expressam Pupillarem certare consueverunt antiquiores verborum formulis magis inherentes; foris autem moder-

35 niori tempore, ob clausulas potissimum salutaris adici solitas has formalitates rejicit, ipsamque rei, seu voluntatis substantiam attendit *diff. 122. & segg. eod. tit.* Atque ubi Pupillaris est expressa, ipsaque indeterminatè facta est filio universaliter instituto, tunc super ea, per mortem pupilli in ea ætate effectum fortiente, nullæ vel nimium raræ sunt quæstiones in foro cadentes, cum receptum sit, eam capere totum, non curata existentia matris in medio, cui propterea, neque legitima reservata est *diff. 123. hoc tit.* Et licet in hac specie substitutiones plures excitentur quæstiones, an scilicet præterito, vel exheredato ea fieri valeat, sive an sub ea intelligatur conditio si sine filiis, cum similibus.

36 Nec non in plerisque personis ista pupillariter substituendi potestas negetur, puta Hæreticis, Scismaticis, Judæis, usurariis manifestis, seu aliis vilibus, & indignis; Eademque inhabilitas considerari solet in aliquibus nationibus ex illarum moribus, vel legibus, ut supponitur esse Gallos, Britannos, & similes in quibus juxta unam opinionem non est in usu patria potestas, quæ tamen opinio non est in usu patria potestas, quæ tamen opinio parum tuta est *Sub tit. de testam. occasione agendi de testamento filii familias.* Attamen istæ inspectiones pariter foro parè accommodatæ sunt, utpotè in eo nunquam, vel nimium rarè auditæ.

37 Circa tacitam verò Pupillarem sub Vulgari, seu Compendiosa contentam, & quæ subdistinguitur in eam quæ ex sola legis potentia, seu præsumptione resultat, ac eam quæ oritur à præsumpta, seu conjecturata voluntate patris. Illa præsertim in foro frequenter contingere solet quæstio, An vim habeat directæ, capiendæ omnia patris, ejusdemque pupilli bona, quando mater est in medio, istam à legitima etiam excludendo.

38 Neglecta verò antiquorum nimia variatione, dicendum est, quæstionem, ad instar ferè omnium aliarum sub hac substitutionum materia cadentium, potius facti, ac voluntatis esse, quam juris.

39 Regula enim, ex magis communi, ac recepta opinione, statuta est negativa, quoniam ita testatore compendiosè, non autem pupillariter substituendò, de suis tantum, non autem de pupilli bonis disponere voluisse, præsumptio urgetur videtur, facilius admitrenda quando Ecclesiæ vel pietatis ratio urgeat: Nisi tamen limitationem

Cardin. Luca de Fideicom.

suadeant diversæ voluntatis conjecturæ *Diff. 123. hoc tit. & 126.*

40 Et circa conjecturas, ad instar omnium aliorum conjecturalium, certa, determinataque regula tradi vel constitui non potest, sed totum pendet ex singulorum casuum particulari qualitate, ac circumstantiis, prudentis judicis arbitrio pensandis; Licet enim plerique in proposito ponderare soleant substituti favorem, ut est præsertim pia causa; Vel ipsius matris odium, ac aversionem, ex causa præsertim secundarum nuptiarum cum similibus. Attamen in foro magis receptum est, ista esse quidem adminicula, quæ aliis concurrentibus consideratione digna sunt, cum regula in universa substitutionum conjecturalium materia perpetuò attendenda, ut singula quæ non præsumunt, unita juvent, non autem sola, & de per se sufficiant, sive quod ex eis certa regula statui valeat. Et quod dicitur de matre, probabilius dicendum venit de patre, quia nempe avus habens pupillum in potestate, in illam patris non recasurum, dictam substitutionem ordinaverit, licet non desint contradicentes. In fratribus autem ac sororibus è conversò probabilius est eorum existentiam non attendi nisi quando voluntatis testatoris conjecturæ urgeant, licet pariter non desint volentes contrarium.